3 ר"י יוסף, ילקוט יוסף - הלכות ביקור חולים ואבלות, ירושלים תשס"ד, עמ' תרלג, פרק מ סעיף לא.

4 ר"ג ציננער, נטעי גבריאל, הלכות אבלות, ב, ירושלים תשס"א, עמ' תקצב-תקצג, פרק עז סעיף כב.

5 וראו גם ר"ג גולדמן, מעולם ועד עולם, כפר אדומים תשס"ו, עמ' 208, פרק מ סעיף י.

6 אוקראינה-ישראל, תרל"ה-תשכ"ב (1875-1962).

7 ר"י שווארץ, הדרת קודש, חלק המכתבים עמ' 20.

8 ר' חנוך העניך מיינער (תק"ס-תרמ"ד, 1800-1884) ייסד את חסידות אלעסק (= אולסקו) שהייתה

קיבל כן מן חותנו ורבו הגה"ק ר' שלום מבעלז זצ"ל.

ברם בספר לב שמח החדש של ר' העניך מאלעסק שיצא ע"י בנו בשנת תשכ"ג, ובו הספר אור חדש עם הנהגות של המחבר, לאחר הבאת מכתבו של ר' משולם ראטה הביא המהדיר בהערה הסתייגות מן השמועה הזאת⁹:

גם ר' חיים יצחק אייזיק יוסטמן מוורשה¹³ מזכיר את הענין בספרו חיי יצחק על התורה¹⁴:

שמעתי כי אחר חמישים שנה אין צריך עוד להתנהג את מנהג היארציט.

9 אז בגליציה (כיום באוקראינה). היה חתנו של מייסד שושלת בעלז ורב העיר בעלז ר' שלום רוקח (תקמ"א-תרט"ו, 1781-1855).

10 מהדורת ירושלים תשכ"ג, עמ' קכה, פרק טו אות חי.

11 רנ"ש יונה, מורא הורים וכבודם, ירושלים תשמ"ז, עמ' קצט.

12 ר' משה הלברשטם, גליציה-ישראל (תרצ"ב-תשס"ו, 1932-2006).

13 ר' חיים הלברשטם, גליציה (תקנ"ז-תרל"ו, 1797-1876), מייסד חסידות צאנז ומחבר הספרים דברי חיים.

14 פולין (תקצ"ג-תרע"א, 1833-1911).

15 רח"א יאסטמאן, חיי יצחק על התורה, ספר בראשית, ורשה תרע"ב, עמ' 159.

דברים דומים מביא ר' יהושע פולק¹⁵ בספרו חשבי מחשבות¹⁶:

ואני שואל ומסתפק גם בסתם בני אדם שהיו מוחזקים בחייהם בחזקת כשרות עכ"פ עד מתי יש להם צורך שהחיים יתפללו בעדם לטובת נשמתם, הכי נימא שלעולם צריכין לגמ"ח של החיים ובניהם, לעולם בהם תעבודו?

ועיין רמב"ן פרשת משפטים בפסוק ועבדו לעולם, אחר שהביא דברי האבן עזרא שם, כתב וז"ל: והמשכיל יבין כי 'לעולם' כמשמעו, כי העובד עד היובל

15 חי בהונגריה בסוף המאה הי"ט ובתחילת המאה הכ', וכתב בשנת תש"א את ספרו חושבי מחשבות. אחיו היה ר' שמעון פולק, מחבר שו"ת שם משמעון.

16 תל אביב תשל"ה, עמ' עז-עח, אות לו.

17 תרי"ד-תרפ"ו, 1854-1926.

עובד כל ימי עולם. ולשון מכילתא, רבי אומר בוא וראה שאין עולם אלא חמישים שנה שנאמר 'ועבדו לעולם' עד היובל...¹⁸

ריח"א יוסטמן הנ"ל כותב בספרו חיי יצחק:

אפשר יש להביא סמך קצת לזה כי משפט רשעים בגהנם מפסח ועד עצרת שהם חמישים יום ע"פ חשבון יום לשנה. וכשנשלם חמישים שנה בפועל נתלבן ונתברר המת לגמרי ואין צריך למנהגי הארציטי.

18 ר"י פצנובסקי בספר פרדס יוסף על התורה, שמות ב (בני ברק תשנ"ד) עמ' תלו-תלח, על הפסוק "ועבדו לעולם", מנה את כל המקומות בתלמוד הבבלי שנקט לשון "לעולם", "יש לשון לעולם המורה על תמיד ויש רק על זמן". דוגמה ל"לעולם" על זמן שהוא מביא: "לעולם היא ברשות האב עד שתיכנס לרשות הבעל" (כתובות מח, א).

19 תרל"א-תרצ"ז, 1871-1937.

20 שו"ת מנחת אלעזר, מונקאטש תרס"ב, עמ' ז, ליקוטי תשובות סימן לג.

מקור (טמא) יש לזה בחוקי העכו"ם לבתי קבריהם כי זכותם ימשך רק עד חמישים שנה בהרבה מדינות (והמקילים יותר באמונתם רק כ"ה שנה. ויש מחמירין ומכבדים אמונתם עד מאה שנה) ולא יותר.

שאלה מעיר רגנון יע"א²². אחד יש לו עשרים שנה משנפטר, אם הבן צריך לעשות לו יאר צייט כנהוג בקדיש וצדקה והדלקת נר ולימוד למנוחתו. או אם די לו מה שעשה לו עד עשרים שנה.

תשובה. יום יארצייט אין לו גבול בשנים, ואפילו אם יחיה הבן מאה שנים אחר פטירת אביו או אמו צריך לעשות כל ימי חייו יום יארצייט

21 ר' יוסף חיים מבגדד (תקצ"ה-תרס"ט, 1835-1909), שו"ת רב פעלים, חלק ד, סוד ישרים, סימן יז.

22 היא העיר ינגון שבמיאנמר (= בורמה), שאליה היגרו יהודים מבבל במאות ה"ח-י"ט. הם המשיכו להפנות את שאלותיהם לחכמי בבל.

ראיתי שמו"ר (שליט"א) [זצוק"ל] אומר קדיש ומתפלל על הוריו אף לאחר חמישים שנה מפטירתם.

הסטיפלר השתמש ברעיון של ניתוק הנשמה משרידי הגוף אחרי חמישים שנה רק כדי לייתר את העלייה לקבר ביום הזיכרון, אולם בעניינים ההלכתיים יותר של האיסור לפנות קבר או אמירת קדיש ביארצייט הוא לא קיבל את הרעיון הזה.

23 תרנ"ט-תשמ"ה, 1899-1985.

24 ר"א הורביץ, ארחות רבנו בעל ה"קהלות יעקב", ד, בני ברק תשס"א, עמ' קלד, אבילות אות סט.

25 שם, עמ' ככו, אות לט.

הצעה חדשה להתפתחות מנהג קיצור שנות הזיכרון

אין צורך לומר שמנהג הפסקת הזיכרון לאחר חמישים שנה אינו נראה מבוסס על החל להישמע רק לפני כמאה שנה ורק במזרח אירופה, כשהוא מבוסס על שמועות ולא על ספרי הלכה מוכרים, והטעמים שנאמרו להצדקתו נראים מגששים באפילה.

ושאלתי גם את מנהלי הכולל (שומרי החומות לעדת עסטון אונגארן) בעיה"ק ירושלים תובב"א להודיענו את מנהגם, והשיבו כי אצלם נחלקו שמות הנפטרים שנדפסו עלי לוח לכמה אנשים בשלושה בתי כנסיות שישנו להם, ובאופן זה יזכירו ויפקדו כולם יחד בכל ימי החגים והימים הנוראים, ואין למי שהוא לפקפק בדבר.

ראוי להביא את השאלה שנשאל בעל לבושי מרדכי בסימן הנ"ל²⁷:

26 חיברו ר' יוסף שווארץ, הונגריה (תרל"ה-תש"ד, 1875-1944). הספר עוסק במנהגי חברא קדישא.
27 רמ"ל וינקלער (הונגריה תר"ה-תרצ"ב, 1845-1932), שו"ת לבושי מרדכי, ברוקלין תשע"א, חלק א, עמ' קנב, חלק אורח חיים קמא, סימן צח. התשובה נכתבה בשנת תרס"ד לר' שמעון פולק, אחיו

בעה"ת, יום ב' פרשת חיי, תרס"ד לפ"ק פה מאד יצ"ו.
להרב הגאון מו"ה שמעון פאללאק נ"י אבד"ק בעלעניעש יצ"ו.